

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Koşullar Olgunlaşmadı Mı Yoksa Başarısızlığa Mı Uğratıldı Ya Da Başarısızlığa Mı Uğratılmalıdır?!

Haber:

Rusya Devlet Başkanı'nın Suriye yerleşim işlerinden sorumlu özel temsilcisi Alexander Lavrentiev, Beşar Esad ile Erdoğan arasında bir görüşme için koşulların henüz olgunlaşmadığını, bu görüşme hakkında konuşmak için henüz erken olduğunu söyledi. Lavrentiev, Rus haber ajansı TASS'a verdiği röportajda savunma bakanlıkları arasında Rusya, Suriye, Türkiye ve İran'ı bir araya getiren dördü formatta belirli temasların gerçekleştiğini açıkladı ve şunları ekledi: "Ancak genel olarak iki ülkenin, Suriye ve Türkiye'nin cumhurbaşkanları arasında bir görüşmeden bahsetmek için erken olduğunu düşünüyorum." (Şam Haber Ağı)

Yorum:

Bu haber birkaç gün önce ortaya çıktı ve bugün de, daha önce istihbaratın başında olan Türkiye Dışişleri Bakanı tarafından cumhurbaşkanının Esad ile görüşmekten bahsettiğinde bunu kastettiğini ve bu konuda ciddi olduğunu ve bunun iki ülke arasında gerekli bir adım olduğunu söylediğine ve yerinden edilmiş milyonlarca insanın rejimin bölgelerine geri dönmesi çağrısında bulunan diğer açıklamalara dair birçok haber geliyor. Nitekim bu açıklamalar, Türkiye rejiminin devrimin kararını çalarak ve bu konuda ona, siyaset konusunda hiçbir şey bilmeyen ve kendilerini siyasetçi olarak adlandıran ahmakların yardım ederek yaptığı nitelikli bir hırsızlık sürecinin ardından geldi!

Ağustos 2022'de oyunun ifşa olduğu yeni bir süreç başladı ve bugüne kadar açıklamalar durmadı ve bunlar hakkında konuşanların katmanları çeşitlendi; dolayısıyla açıklamalar, çok geç olmadan harekete geçmenin, suçluya teslim edilmeden önce harekete geçmenin, deliğe atılmadan önce harekete geçmenin, istihbarat şubelerine kapatılmadan önce harekete geçmenin ve terör mahkemesine çıkarılmadan önce -tabii çıkarılırsanız- harekete geçmenin sinyalini vermektedir!

Devrimin başlangıcından bu yana düşmanımızı dostumuzdan ayırdık ve daha birkaç yıl öncesine kadar hala Türkiye rejiminin gerçek tutumunu görmeyen bazı insanlar vardı ve açıklamalar gelip ortaya çıkmaya başlayana kadar Türkiye'nin tutumu hala onlar için kapalıydı; dolayısıyla Türkiye rejiminin devrime ve devrimcilere ihanet ettiğinden ve onlara yönelik komploculardan biri olduğundan bahsetmek bir yana bugün sahada Türkiye rejimine güvenen hiç kimse kalmadı. Dolayısıyla ben her zaman devrimin net olarak ifşa eden bir devrim olduğunu, onun uzun ömürlü olmasının kötüyü iyiden, muhlis olanı

komploculara baęlı ve sadık olandan ayırmak için olduęu gibi Allah'ın gözetimi ve emriyle ilerleyerek net olarak ifşa eden bir devrim olduęunu söyledim.

Bugün, yarın, dün ve dünden önceki gün yapılan açıklamalar, devrimin bittięine dair bir umutsuzluk kaynaęı olmaması gerekir, aksine özellikle herkesin rolü netleştirdięine göre devrimin rotasını düzeltmek ve onu ilk haline geri döndürmek için bir sıçrama tahtası olması gerekir ve aynı zamanda onların içinde olduęu pratik acizlięi de görmemiz gerekir. Normalleşme açıklamaları ve ona yönelik çağrılar, gece gündüz yapılan çalışma ve ileriye doğru tek bir adım bile atılamaması, evet tüm bunlar, kuluçka merkezinin birden fazla durumda bu adıma ilişkin görüşünü ortaya koymuş olmasından dolayıdır. Nitekim daha önce yapıldığı söylenen birçok çağrılar, insanların desteklememeleri ve arkasından gitmemeleri halinde uygulanması imkansız olan açıklamalar ve çağrılardır. Bugün insanlar bu eylemler hakkındaki görüşlerini dile getirdiler ancak bu yeterli değildir; aksine sözün eylemle örtüşmesi gerektięi gibi başlangıçta eylemin, devrimin kendisinden çalınan siyasi ve askeri kararlarını yeniden tesis etmek için olması gerekir. Dolayısıyla bunlar geri elde edildiğinde bu doğru atılmış ilk adım olacak ve bunu da, anayasayı ve rejimi tüm sütunları ve sembolleriyle birlikte yıkmak için yola çıktığımız şeyi gerçekleştirinceye kadar atacağımız diğer adımlar takip edecektir. O halde meseleyi kendi bağlamında ele alın, kendinizi ona karşı güçlendirin, onu reddettiğinizi ifade edin, sonra bunun ardından devrimi ilk haline geri döndürmek için pratik adımlar atmaya hazırlanın. Sakın yayınlanan ve yayınlamakta olanlar için ümitsizliğe kapılmayın; şunu çok çok iyi bilin ki, şüphesiz Allah kullarına yardım edip onları izzetli kılacak ve onlara komplo ve tuzak kuran herkesi de zelil kılacaktır. Mesele sadece bizim bir adım atmamızı gerektirmektedir; işte o zaman Allahu Teala'nın izniyle zafer bizim olacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Abdu ed-Della - Suriye